1. 自主財源の確保

（1）会費の募集

件 円

件 円

件 円

件 円

[　H24　3,226件、1,748,500円　]

（2）寄付金の受付状況

一般会計

件 円

件 円

件

件 円

[　H24　16件、1,784,190円　]

2. 法人運営の体制整備

（1）理事会の開催 場所： 南条保健福祉センター

・

・

・

・

・

・

・ 平成25年度一般会計収支予算第2号（案）について

・ 職員研修規程（案）について

・

・

・

・

・

平成26年度一般会計・特別会計収支予算（案）について

南越前町地域福祉推進計画の進捗状況について（報告事項）

物品寄付 5

平成25年12月20日 11/11 評議員の補欠選任について

平成25年度一般会計収支補正予算第1号（案）について

　平成25年 5月28日

平成26年 3月26日

月　　日 出席者数 議　　案

9/13

12/12 評議員の補欠選任について

平成25年度一般会計収支補正予算第3号（案）について

平成26年度事業計画(案)について

合　　計 18 424,962

平成24年度一般会計収支補正予算第3号（専決報告）について

評議員の補欠選任について

平成24年度事業報告について

平成24年度一般会計・特別会計収支決算について

一般寄付 9 293,350

指定寄付 4 131,612

合　　計 3,148 1,715,500

寄付金の種類 件数 金　額

賛助会費（1口 2,000円以上） 38 137,000

特別賛助会費（1口 5,000円以上） 3 25,000

平成25年度　事業報告
【平成25年4月1日～平成26年3月31日】

会費の種類 件数 金　額

一般会費（1口 500円） 3,107 1,553,500

車椅子3台・紙おむつ他

（2）評議員会の開催 場所： 南条保健福祉センター

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

・

（3）監事会の開催 場所： 南条保健福祉センター

（4）苦情解決事業の実施

　苦情受付件数 0 件

　苦情解決件数 0 件

（内、第三者委員取扱件数 0 件）

3. 介護保険事業

（1）居宅介護支援事業

　【南条事業所】　　常勤1名：介護支援専門員（3月末現在）

件 件 件 件 件 件 件

件 件 件 件 件 件 件

件 件 件 件 件 件 件

件 件 件 件 件 件 件

・訪問調査件数（12ヶ月） 22 件 [　H24　介護 330件、予防 29件、調査 19件　]

　【今庄事業所】　　常勤3名：介護支援専門員（3月末現在）

件 件 件 件 件 件 件

件 件 件 件 件 件 件

平成26年度一般会計・特別会計収支予算（案）について

南越前町地域福祉推進計画の進捗状況について（報告事項）

平成25年12月20日 24/27

平成25年度一般会計収支補正予算第2号（案）について

平成26年 3月28日 26/27 理事の補欠選任について

理事の補欠選任について

平成24年度事業報告について

0 0予　防 0 0 0 0 0

9月 10月

介　護 81 80 79 85 84 84 82

月 4月 5月 6月 7月 8月

339 28.3

予　防 2 2 2 2 2 27 2.3

介　護 29 26 27 28 27

2 2

月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 月平均

予　防 4 3 2 2 2

10月

介　護 32 31 29 29 26 29 26

平成25年11月27日 2/2 平成25年度社協上半期事業経過報告及び一般会計・特別会計上半期中間監査

月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

月　　日 出席者数 内　　容

平成25年 5月21日 2/2 平成24年度社協事業報告及び一般会計・特別会計決算監査

平成26年度事業計画（案）について

月　　日 出席者数 議　　案

　平成25年 5月30日 26/27 平成24年度一般会計収支補正予算第3号（専決報告）について

理事の補欠選任について

平成24年度一般会計・特別会計収支決算について

平成25年度一般会計収支補正予算第1号（案）について

平成25年度一般会計収支補正予算第3号（案）について

件 件 件 件 件 件 件

件 件 件 件 件 件 件

・訪問調査件数（12ヶ月） 66 件 [　H24　介護 930件、予防 23件、調査 60件　]

（2）訪問介護事業　　　常勤4名：ヘルパー　　非常勤8名：登録ヘルパー（3月末現在）

（ ） （ 19 ） （ 20 ） （ 20 ） （ 18 ） （ 16 ） （ 17 ）

（ ） （ 106 ） （ 109 ） （ 116 ） （ 84 ） （ 89 ） （ 108 ）

（ ） （ 17 ） （ 16 ） （ 15 ） （ 17 ） （ 211 ） （ 17.6 ）

（ ） （ 99 ） （ 90 ） （ 78 ） （ 83 ） （ 1,166 ） （ 97.2 ）

※ （　）は、介護予防事業対象者で内数。 （単位）利用者数：名、訪問回数：回

[　H24　利用者 598名・利用回数 5,866回（予防 204名・1,150回）]

（3）通所介護事業

月 開設日数

4 22 （ 13 ） （ 71 ）

5 23 （ 15 ） （ 77 ）

6 20 （ 15 ） （ 77 ）

7 23 （ 15 ） （ 88 ）

8 22 （ 15 ） （ 83 ）

9 20 （ 15 ） （ 75 ）

10 23 （ 13 ） （ 67 ）

11 21 （ 11 ） （ 55 ）

12 20 （ 11 ） （ 52 ）

1 20 （ 10 ） （ 51 ）

2 20 （ 10 ） （ 50 ）

3 21 （ 12 ） （ 72 ）

計 255 （ 155 ） （ 818 ）

※ （　）は、介護予防事業対象者で内数。 （単位）開設日数：日、利用者数：名

[　H24　開設日数 256日、利用者 525名・延べ利用者 3,298名（予防 151名・782名）]

534 3,512 13.8（3.2）

36 234 11.7（2.5） 調理実習（カステラ）

39 258 12.3（3.4） お雛様作り

42 262 13.1（2.6） 忘年会（年越しそば）

38 247 12.4（2.6） 餅つき、羽根つきゲーム

47 343 14.9（2.9） 遠足（菊人形）、なないろ子ども園交流

45 284 13.5（2.6） ボーリング大会

50 323 14.7（3.8） 児童館との交流、オセロ大会

51 306 15.3（3.8） 運動会

47 289  14.5（3.9） 外出外食（まつり寿司）

51 360  15.7（3.8） 避難訓練

43 285  13.0（3.2） ペタンク大会

45 321  14.0（3.3） 調理実習（お好み焼き）

425 5,160 430.0

101

　【今庄事業所】　　常勤3名：生活相談員、看護師、介護員　　非常勤3名：介護員（3月末現在）

実利用者数 延べ利用者数 1日平均利用者数 主な行事

17

訪問回数
408 400 399 386

合計 月平均

実利用者数
44 45 41 36 40 538 44.8

419 415 462

103

月 11月 12月 1月 2月 3月

19

訪問回数
445 434 466 501

9月 10月

実利用者数
47 48 51 51 48 44 43

月 4月 5月 6月 7月 8月

1,004 83.7

予　防 1 1 0 0 0 2 0.2

介　護 93 87 87 81 81

月 11月 12月 1月 2月 3月 合計 月平均

月 開設日数

4 22 （ 21 ） （ 106 ）

5 23 （ 19 ） （ 98 ）

6 20 （ 19 ） （ 90 ）

7 23 （ 19 ） （ 103 ）

8 22 （ 19 ） （ 89 ）

9 20 （ 19 ） （ 88 ）

10 23 （ 18 ） （ 86 ）

11 21 （ 18 ） （ 72 ）

12 20 （ 19 ） （ 93 ）

1 20 （ 22 ） （ 96 ）

2 20 （ 19 ） （ 100 ）

3 21 （ 20 ） （ 102 ）

計 255 （ 232 ） （ 1,123 ）

※ （　）は、介護予防事業対象者で内数。 （単位）開設日数：日、利用者数：名

[　H24　開設日数 256日、利用者 418名・延べ利用者 3,266名（予防 215名・1,096名）]

（4）地域包括サブセンター事業

① 介護予防ケアマネジメント

件 件 件 件 件 件 件

件 件 件 件 件 件 件

件 件 件 件 件 件 件

件 件 件 件 件 件 件

件 件 件 件 件 件 件

件 件 件 件 件 件 件

[　H24　今庄 319件、河野 310件　]

② 二次予防ケアマネジメント 通所型 5 件 訪問型 1 件

③ 総合相談事業

介護保険に関する相談 件 件 件

在宅福祉サービス等に関する相談 件 件 件

他機関等との連携に関する相談 件 件 件

認知症関連に関する相談 件 件 件

精神疾患等に関する相談 件 件 件

二次予防対象者訪問等 件 件 件

高齢者実態把握業務（見守り含む） 件 件 件

権利擁護に関する相談 件 件 件2 0 2

1 1 2

25 24 49

3 0 3

0 0 0

1 0 1

0 0 0

相談内容 今　庄 河　野 合　計

46 28 74

379 31.6

合　計 73 74 77 73 77 922 76.8

河　野 30 31 34 31 31

合計 月平均

今　庄 43 43 43 42 46 543 45.3

月 11月 12月 1月 2月 3月

31 31

合　計 72 75 80 82 82 79 78

河　野 31 31 32 33 33

9月 10月

今　庄 41 44 48 49 49 48 47

420 3,339 13.1（4.4）

　【今庄・河野事業所】　　常勤3名：主任介護支援専門員、看護師、社会福祉士（3月末現在）

月 4月 5月 6月 7月 8月

33 280 14.0（5.0） ミニ運動会

35 294 14.0（4.9） お雛様作り

34 241 12.1（4.7） 忘年会

36 253 12.7（4.8） 新年会、書初め

34 289 12.6（3.7） 遠足（菊人形）

35 274 13.0（3.4） ゲーム大会

35 283 12.9（4.0） 納涼祭

36 264 13.2（4.4） 児童館・民生委員・デイ合同交流会

34 264 13.2（4.5） ミニ運動会

35 313 13.6（4.5） 避難訓練

37 300 13.6 (4.8） 壁画・とび出すカード作り

36 284 12.3（4.3） おやつ作り

　【河野事業所】　　常勤3名：生活相談員、看護師、介護員　　非常勤3名：介護員（3月末現在）

実利用者数 延べ利用者数 1日平均利用者数 主な行事

その他 件 件 件

件 件 件

[　H24　今庄 76件、河野 31件　]

④ 訪問活動件数

件 件 件

[　H24　今庄 673件、河野 138件　]

⑤ 認知症サポーター養成講座の開催 3 会場

⑥ 認知症予防教室の開催 16 会場

4. 社会福祉を目的とする事業（団体）との連絡調整

5. 情報啓発事業

（1）社協だより『きずな』を発行（全戸配布）

　平成25年 5月24日　　　第33号 平成25年 9月25日　　　第34号

　平成25年11月25日　　　第35号 平成26年 2月25日　　　第36号

（2）ボランティア情報紙『my heart（マイ・ハート）』を発行（全戸配布）

　平成25年 5月24日　　　第25号 平成25年 9月25日　　　第26号

　平成25年11月25日　　　第27号 平成26年 2月25日　　　第28号

6. 地域住民福祉活動推進事業

（1）地域ふれあいサロン事業の推進

サロン協力員設置地区及び実施回数

地区

9 回 名

12 回 名

3 回 名

10 回 名

12 回 名

6 回 名

12 回 名

11 回 名

6 回 名

2 回 名

12 回 名

計 95 回 名11ヶ所 1,449

上別所区 上別所集落センター 39

関ヶ鼻区 関ヶ鼻生活改善センター 108

鯖波区 鯖波生活改善センター 164

奥野々区 奥野々区民センター 103

堂宮区 堂宮区民センター 100

中小屋区 中小屋集落センター 112

上牧谷区 上牧谷区民センター 105

上野区 上野生活改善センター 273南
条
地
区

上平吹区 上平吹コミュニティーセンター 171

鋳物師区 鋳物師コミュニティセンター 223

下牧谷区 下牧谷集落センター 51

385 107 492

　毎月開催される定例民生児童委員協議会に職員が参加して、地域の実情や福祉ニーズ
の把握に努めるとともに、在宅福祉サービス等の連絡調整を図った。

　地域ふれあいサロン事業に健康運動指導士による介護予防体操（山海里たいそう）及
び歯科衛生士による口腔指導を盛り込み各地区で事業推進を図った。

開催区 開催場所 開催回数 延利用者数

合　計 86 55 141

今　庄 河　野 合　計

8 2 10

12 回 名

11 回 名

12 回 名

12 回 名

10 回 名

12 回 名

12 回 名

12 回 名

11 回 名

7 回 名

12 回 名

12 回 名

12 回 名

12 回 名

12 回 名

4 回 名

12 回 名

12 回 名

12 回 名

9 回 名

計 220 回 名

2 回 名

6 回 名

14 回 名

12 回 名

8 回 名

6 回 名

6 回 名

12 回 名

43 回 名

計 109 回 名

合計 424 回 名

※　助成対象は月1回、年12回まで [　H24　37ヶ所、398回、4,881名　]

（2）地域福祉座談会の実施

名

名

[　H24　5回　]

赤萩区 赤萩集会所 93

河野区 河野集会所 67

河内区 河内集会所

南今庄区 平成26年 3月20日 南今庄生活改善センター 8

今泉区 今泉多目的集会所 76

9ヶ所 1,101

糠区 糠公民館 376

開催区 月　　日 場　　所 参加人数

上野区 平成26年 3月27日 上野生活改善センター 23

114

20ヶ所 2,487

40ヶ所 5,037

甲楽城区 甲楽城公民館 125

河
野
地
区

大谷区 大谷集会所 22

大良区 大良集会所 46

182

具谷区 具谷集会所

八飯区 八飯活性化センター 131

今庄10区 昭和会館 190

孫谷区 孫谷生活改善センター 77

荒井区 荒井道場 78

合波区 合波生活改善センター 243

大門区 大門集落改善センター 28

上新道区 鹿蒜公民館 121

大桐区 大桐ふれあいセンター 72

南今庄区 南今庄生活改善センター 101

下新道区 下新道構造改善センター 108

瀬戸区 瀬戸生活改善センター 100

杉谷区 杉谷構造改善センター 74

古木区 古木生活改善センター 192

小倉谷区 小倉谷林業集会センター 211

長沢区 長沢コミュニティーセンター 87

馬上免区 馬上免集落生活改善センター 128

社谷区 社谷農業集落多目的集会施設 130

久喜区 久喜構造改善センター 92

今
庄
地
区

八乙女区 八乙女生活改善センター 215

燧区 燧ふれあいセンター 109

（3）南越前町福祉団体連合スポーツ大会の実施

　平成25年 7月 7日 場所： 南条小学校体育館

参加者： 289 名（7団体） [　H24　295名　]

ボランティア： 南越前町民生児童委員協議会

7. 福祉人材育成事業

地域見守りフレンズ育み講座

　・赤十字奉仕団河野分団 平成25年 4月23日 参加者： 33 名

　・南条中学校1年生 平成25年 6月19日 参加者： 65 名

　・赤十字奉仕団今庄分団 平成25年10月 8日 参加者： 38 名

　・今庄地区婦人福祉協議会 平成25年10月 8日 参加者： 41 名

8. ボランティアセンター活動事業

（1）登録者数・相談件数・斡旋件数

個人 名 ボランティア活動全般に対する希望、質問等 件

団体 団体 在宅、施設、病院等での活動について 件

各種イベントに関する募集、応募について 件

ボランティア活動保険について 件

件 除雪ボランティアについて 件

その他 件

件

[　H24　登録 49名・36団体、斡旋 1件、相談 9件　]

（2）夏休みボランティアスクールの開催（小学校区）

　・南条地区 平成25年 7月31日 参加者： 12 名

　・今庄地区 平成25年 7月30日 参加者： 29 名

　・湯尾地区 平成25年 8月 7日 参加者： 13 名

　・河野地区 平成25年 8月 6日 参加者： 20 名

（3）ボランティア講座・研修会等の開催

① ボランティア育成講座

　平成25年11月 8日 場所： 南条保健福祉センター 参加者： 21 名

内容：

② 災害ボランティアセンター運営講習会

　平成25年12月20日 場所： 南条保健福祉センター 参加者： 16 名

（4）ボランティアセンター運営委員会の開催 場所： 南条保健福祉センター

　・第1回 平成25年 6月21日 参加者： 8 名

　・第2回 平成25年 9月17日 参加者： 6 名

0 0

1

合　　計 3

51 2

37 0

0

斡旋件数 0

登録ボランティア ボランティア活動相談　相談内容 相談件数

リサイクル工作（１枚の牛乳パックから５つの遊びができる工作）

　・第3回 平成26年 3月14日 参加者： 8 名

（5）社協活動ボランティア保険加入件数 53 名

9. 高齢者福祉事業

（1）軽度生活援助事業（高齢者安心サポート事業）

　利用者数 0 名 延べ利用回数 0 回 [　H24　1名　3回　]

（2）配食サービス事業（各地区　毎月1回実施）

　利用者数 名 延べ利用者数 名 [　H24　198名　2,064名　]

　配達ボランティア：（団体）赤十字奉仕団河野分団 （個人） 19 名

（3）高齢者料理教室

　【今庄地区】（年8回実施）

　利用者数 21 名 延べ利用者数 114 名 [　H24　21名　82名　]

　ボランティア： （団体）

（4）一人暮らし高齢者会食サービス

　【南条地区】（毎月1回実施）

　利用者数 29 名 延べ利用者数 208 名 [　H24　25名　202名　]

　ボランティア： （団体）婦人福祉協議会・赤十字奉仕団・食生活改善推進員会・

母子寡婦福祉会・南条中学校福祉委員・南条児童館・

根っこの会・志成会・どんぶしクラブ・はなみずき・

民生児童委員協議会・オカリナサークル

（5）一人暮らし高齢者歳末激励訪問

　【南条地区】 平成25年12月30日 60 名 [　H24　 65名　]

　【今庄地区】 平成25年12月30日 133 名 [　H24　141名　]

　【河野地区】 平成25年12月30日 40 名 [　H24　 46名　]

10.障害者福祉事業

（1）重度障害者寝具洗濯サービス

① 平成25年 6月26日 利用者 7 名 [　H24　6名　]

② 平成25年11月 6日 利用者 5 名 [　H24　5名　]

（2）訪問介護事業

　利用者数 2 名 延べ利用回数 104 回 [　H24　3名　168回　]

187 1,827

　歳末時期に民生児童委員・ボランティアの協力を得て、安否確認を兼ねた訪問活動を
実施。（弁当・ホッカイロの3点を配布。）

婦人福祉協議会・民生児童委員女性部・食生活改善推進員会

（3）身体障害者のつどい

　【今庄地区】

　平成25年10月26日 場所： 泰澄の杜 参加者： 19 名

　【河野地区】

　平成26年 1月19日 場所： 南条文化会館 参加者： 5 名

（4）重度身体障害者一日温泉療養事業

　平成25年12月11日 場所： 花はす温泉「そまやま」 参加者： 15 名

[　H24　16名　]

11.児童福祉事業

（1）児童館管理運営事業

　【児童館利用状況】

名 名 名 名 名 名 名

名 名 名 名 名 名 名

名 名 名 名 名 名 名

名 名 名 名 名 名 名

名 名 名 名 名 名 名

[　H24　22,721名　]

名 日 名

名 日 名

名 日 名

名 日 名

名 日 名 [　H24　291日　19.5名　]

　【児童館運営委員会】

名 4 名

名 5 名

名 5 名

名 4 名

　【児童館保護者会】

名

名

名

名

湯尾児童館 平成26年 3月19日 21

河野児童館 平成26年 3月 7日 12

南条児童館 平成26年 3月10日 71

今庄児童館 平成26年 3月17日 17

河野児童館 平成25年 5月 7日 5 平成25年10月21日

開催日 参加者数

今庄児童館 平成25年 5月13日 4 平成25年10月 9日

湯尾児童館 平成25年 5月 9日 5 平成25年10月22日

第1回　開催日 出席者数 第2回　開催日 出席者数

南条児童館 平成25年 4月30日 5 平成25年10月29日

河野児童館 136 293 24.2

合計 441 1,170 20.8

今庄児童館 33 292 20.0

湯尾児童館 20 292 16.6

合計 299

南条児童館 252 293 22.5

延長
開館日数

1日平均

133 7,094

205 24,359

利用者数 利用者数

8,724 5,366 4,112 5,653

河野児童館 19 1,991 1,189 769 2,993

31 5,834

湯尾児童館 210 1,693 1,301 1,064 551 23 4,842

今庄児童館 33 2,734 1,169 566 1,301

合計

南条児童館 37 2,306 1,707 1,713 808 18 6,589

小学生未満 1年生 2年生 3年生  4～6年生 中年生以上

　【児童館活動報告】

① 南条児童館　　　常勤3名（内1名は兼任）：児童厚生員　　非常勤6名（3月末現在）

11 名

25 名

87 名

45 名

35 名

67 名

32 名

15 名

15 名

79 名

15 名

28 名

7 名

15 名

385 名

420 名

1,281 名

② 今庄児童館　　　常勤2名：児童厚生員　　非常勤4名（3月末現在）

19 名

9 名

35 名

38 名

10 名

10 名

35 名

22 名

26 名

17 名

15 名

21 名

37 名

25 名

37 名

10 名

35 名

401 名

事業名 内　　容月 日 参加人数

7月9日 のびのび合宿ボランティア打合せ会 ボランティア協力者への説明会

7月26日 のびのび合宿保護者説明会 合宿の日程、持ち物などの確認

8月2日～3日 のびのび合宿 大きな絵、ピザ作り、盆踊り、音楽発表

8月7日 料理教室 食生活改善推進員の方による料理教室

8月6日他、2日 施設慰問（今庄デイサービス） お年寄りとの交流、音楽、踊り

8月22日 会食サービス 音楽発表と会食

8月23日 エネルギーについて エネの会女性部の方による紙芝居

10月28日 わら工作 シルバー人材センターの方とのわら工作

10月28日 避難訓練 火災避難訓練、消火器の使い方

12月1日 児童館まつり そば打ち・壁掛け作り・音楽

12月1日 妙見山歓喜寺訪問 音楽・踊り発表

12月下旬 独居高齢者への歳末メッセージ作成 一人暮らし高齢者に届ける弁当の上紙制作

1月12日 もてもてナインティナイン出演協力 ミュージックベル演奏

3月26日 日野ケア訪問 ミュージックベル演奏・踊りでお年寄りと交流

適時 音楽練習 歌や合奏行事に向けて

月2回程度 クッキング カレーライス・ピザなど

月 日 事業名 内　　容 参加人数

5月18日 お抹茶会・地域のお年寄りとの交流 お抹茶披露と花壇に花植え

6月17日 施設慰問（ふれあい大地） お年寄りと壁面作り

7月4日 たなばた会 短冊作り、ミニゲーム、おやつの試食

8月2日 おはなし会 今庄図書館より絵本の読み聞かせ

8月20日 施設慰問（今庄デイサービス） お年寄りとの交流、今庄音頭・劇披露

8月21日 そばまき体験 湯尾児童館と合同でそばまき

8月27日 お楽しみ会（ミニお祭り） 遊びの屋台、ランチコーナー

8月29日 陶芸教室 文化祭に出展する作品作り

9月24日 食育教室（食生活改善推進員） バイキング形式の昼食を作り、食のバランスを学ぶ

10月2日 避難訓練 火災の避難訓練、消火訓練

10月19日 親子奉仕作業 館内清掃と館庭の草取り

11月18日 キッズダンス教室・ジオラマ見学 「いこな」から講師を招き、ダンス教室・電車のジオラマ見学

12月24日 そば打ち体験 そば打ち体験、地域のお年寄りの方との交流

12月下旬 独居高齢者への歳末メッセージ作成 一人暮らし高齢者に届ける弁当の上紙制作

1月7日 児童館内カルタ大会 百人一首、カルタ取り

2月1日 オセロ対戦交流会 湯尾児童館利用の児童と交流

3月3日 ワクワクひなまつり 木ノ芽亭文珍氏によるバルーンアート制作・ひなまつりランチ

合計

合計

③ 湯尾児童館　　　常勤2名：児童厚生員　　非常勤5名（3月末現在）

27 名

49 名

36 名

16 名

36 名

19 名

55 名

15 名

12 名

17 名

35 名

26 名

25 名

23 名

13 名

404 名

④ 河野児童館　　　常勤2名：児童厚生員　　非常勤2名（3月末現在）

35 名

31 名

25 名

26 名

38 名

21 名

36 名

45 名

43 名

27 名

34 名

34 名

35 名

17 名

35 名

17 名

21 名

27 名

69 名

50 名

河野っ子キッチン

河野っ子キッチン

月 日 事業名 内　　容 参加人数

5月11日 奉仕作業 児童と保護者による奉仕活動

5月20日 ひまわりの苗植え・畑の畝作り 児童館の周りにひまわりの苗植え、畑作り

5月24日 さつまいもの苗植え 畑にさつまいもの苗植え

8月1日 施設慰問（今庄デイサービス） お年寄りとの交流、よさこい踊りの披露

8月8日 お楽しみ会 お祭り屋台・よさこい踊りの披露

8月10日 湯尾地区納涼祭参加 よさこい踊りの披露

8月21日 そばまき体験 今庄児童館と合同でそばまき

9月9日 避難訓練 火災避難訓練、消火器の使い方

9月20日 お月見会 お団子作り、紙芝居

10月7日 さつまいも掘り 長寿会の協力で、保育園児と共にさつまいも掘り

10月28日 やきいも会とこも作り 長寿会の協力、でやきいも作り・こも作りを学ぶ

12月25日 そば打ち会 長寿会の指導で、そば打ち

12月下旬 独居高齢者への歳末メッセージ作成 一人暮らし高齢者に届ける弁当の上紙制作

参加人数

5月27日 なつめクラブ 第１回お茶教室

2月1日 オセロ大会 今庄児童館利用の児童と交流

2月24日 ミニお茶会 長寿会やお世話になった方々にお抹茶披露

7月26日 サイエンス博士と体験遊び 空気バズーカ砲作り

合計

月 日 事業名 内　　容

4月16日 河野っ子キッチン よもぎ入り和風ホットケーキ

8月1日 なかよし夏祭り会 水鉄砲遊び、風鈴作り、かき氷作り等

8月8日 読み聞かせの会 今庄図書館より絵本の読み聞かせ

10月9日 避難訓練 火災の避難訓練、消火器の使い方

11月3日 文化祭参加 ワクワクバンドの演奏と歌の披露

11月19日 なつめクラブ 第２回お茶教室

12月21日 河野っ子クリスマス会 ５つの遊び、人形劇、音楽発表

12月下旬 独居高齢者への歳末メッセージ作成 一人暮らし高齢者に届ける弁当の上紙制作

5月16日 いちごオムレット

6月19日 ドキドキクリームパフェ

6月17日 土砂災害避難訓練 避難経路の確認

7月6日 星空ケーキ

8月29日 食育教室（白菜入りカレーライス、豆腐サラダ）

9月19日 カラフルフルーツポンチ

8月20日 ウォーターランドに行こう① ウォーターランドで水泳

8月27日

10月24日 さつまいもピザ

11月13日 みたらしだんご

河野っ子キッチン

河野っ子キッチン

河野っ子キッチン

河野っ子キッチン

河野っ子キッチン

ウォーターランドに行こう② ウォーターランドで水泳

22 名

21 名

26 名

18 名

25 名

778 名

　【放課後児童クラブ】

登録者数 名 登録者数 38 名 登録者数 35 名 登録者数 34 名

　【放課後子ども教室】

延べ参加者数 名 延べ参加者数 573 名 延べ参加者数 805 名 延べ参加者数 1,305 名

（2）子育て支援センター事業

　【河野地区】（開館時間　9：30～12：30）　常勤（兼任）1名（3月末現在）

① 利用者数

月

4 20 日 組 人 人

5 20 日 組 人 人

6 19 日 組 人 人

7 21 日 組 人 人

8 19 日 組 人 人

9 17 日 組 人 人

10 21 日 組 人 人

11 19 日 組 人 人

12 18 日 組 人 人

河野っ子キッチン

7 31 1.6 食育教室、親子体操教室

6 18 1.0 子育て教室（クッキング）、合同クリスマス会

6 36 2.1 食育教室

7 52 2.5 子育て教室（クッキング）、ちびっこ運動会

6 22 1.0 体操教室

3 25 1.3 水遊び

6 29 1.5 体操教室

5 30 1.6 離乳食教室

638

開設日数 実利用者数 延べ利用者数 1日平均利用者数 主な遊び／行事

盆踊り教室

お茶教室 そば教室 お茶っ子教室 体験教室

折り紙教室 折り紙・工作教室 ひらめき教室 もの作り教室

40

南条児童館 今庄児童館 湯尾児童館 河野児童館

読み聞かせ教室 ほっとお抹茶教室 農業体験教室 スポーツ教室

オセロ・将棋クラブ 野外活動クラブ 音楽クラブ

壁絵クラブ

ものづくりクラブ お絵かきクラブ 手芸クラブ 工作あそびクラブ

工作教室

人形劇クラブ スポーツクラブ 工作クラブ テーブルゲームクラブ

音楽クラブ

ドッチビー教室 羽根曽踊り教室 スポーツ教室 手芸教室

農業体験教室

河野っ子キッチン

1月27日 民生委員の方との交流 もちつき会

3月23日 児童館フェスタ参加 ワクワクバンドの演奏と歌の披露

3月25日 避難訓練 避難経路の確認

南条児童館 今庄児童館 湯尾児童館

3月7日 クッキー

河野児童館

3月13日 バナナオムレット

合計

踊りクラブ 脳トレクラブ 伝承遊びクラブ

6 75 3.8 室内遊び

1 18 日 組 人 人

2 18 日 組 人 人

3 19 日 組 人 人

計 229 日 組 人 人

[　H24　232日　77組　1,154名　]

② 育児相談件数

1 2 件 件 1 件 1 件 件

2 2 件 2 件 件 件 件

3 2 件 件 2 件 件 件

4 1 件 件 1 件 件 件

5 0 件 件 件 件 件

6 0 件 件 件 件 件

7 1 件 件 1 件 件 件

8 0 件 件 件 件 件

9 0 件 件 件 件 件

10 0 件 件 件 件 件

8 件 2 件 5 件 1 件 0 件

[　H24　17件　]

（3）地域福祉推進校事業

　【指定校】 町内全小中学校 7 校

（4）キャリアチャレンジ14への協力

平成25年 7月29日～ 8月 2日

・ 今庄デイサービス 1 名 （今庄中学校1名）

・ 河野デイサービス 1 名 （河野中学校1名）

・ 南条児童館 3 名 （南条中学校2名、今庄中学校1名）

・ 今庄児童館 2 名 （南条中学校1名、今庄中学校1名）

・ 湯尾児童館 1 名 （南条中学校1名）

・ 河野児童館 1 名 （河野中学校1名）

　中学2年生を対象とした職場体験学習を、社会福祉協議会が管理している福祉施設に
おいて受入実施。

生活

家庭

育児不安

仕事

合　　計

　小学校及び中学校における児童・生徒又は保護者を対象として、地域並びに社会福祉
への理解と関心を高め、社会連帯の精神を養うとともに、福祉学習のより一層の推進と
啓発を図ることを目的として実施した。

成長・発達

身体

情緒

人間関係

しつけ

食事

相談内容 取扱件数

対応状況

解決 継続 援助活動実施
他機関への

引継・紹介

13 60 3.2 親子体操教室、子育て座談会

82 431 1.9

9 31 1.7 子育て教室（制作）

8 22 1.2 絵本読み聞かせ会

12.母子・父子福祉事業

（1）寡婦のつどい

　【南条地区】

　平成26年 2月10日 場所： 竹下食堂 参加者： 12 名

　【今庄地区】

　平成25年 7月 1日 場所： ジョイフルFUKUI 参加者： 17 名

（2）一人親家庭のつどい

　平成26年 2月22日 場所： 南条保健福祉センター 参加者： 16 名

13.利用援助・生活支援事業

（1）日常生活自立支援事業

　【利用状況】相談件数 41 件 [　H24　11件　]

利用者数 2 名 [　H24　 0名　]

（2）生活困窮者緊急支援事業 1 件 [　H24　 0件　]

（3）福祉機器貸出事業（3月末現在）

福祉

機器

台数 台 台 台 台

[　H24　48台　]

（4）福祉車両貸出事業 33 件 [　H24　18件　]

（5）生活福祉資金貸付事業（3月末現在）

件数 件 件 件 件 件 件 件

金額 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

[　H24　22件　]

（6）福祉循環バス運行事業【今庄地区】

　毎週　月・火・水・金曜日の午前中、地区ごとに集落内幹線道路を1日2便運行。

運行日数 191 日

延べ利用者数 名

1日平均利用者数 17.2 名 [　H24　1日平均利用者数 17.6名　]

0 5

3,289

教育支援資金
合計

24

0 6,250 5,507 200 15,453 1,498 28,908

緊急小口 教育支援費 就学支度費

5 2 8 4

16 1 12 29

資金
種類

総合支援資金 福祉資金

生活支援費 住宅改修費 療養費・福祉費

　南越前町高齢者・障害者日常生活自立支援センターは、福祉サービス等の利用が自分
の判断で出来ない方々をサポートする生活支援員を3名委嘱している。

介護用 床ずれ防止用
車椅子 合計

ベッド エアマット

（7）在宅介護者リフレッシュ事業

　平成25年12月 5日 場所： 花はす温泉「そまやま」 参加者： 9 名

[　H24　17名　]

（8）配食ボランティア活動事業

　延べ利用者数　　76名

[　H24　 0名　]

14.福祉総合相談事業

① 弁護士による無料法律相談の実施（受付件数）

月

件数 件 件 件 件 件 件 件

月

件数 件 件 件 件 件 件 件

[　H24　50件　]

② 福祉相談の実施（受付件数）

1 11 件 6 件 2 件 1 件 2 件

2 0 件 件 件 件 件

3 0 件 件 件 件 件

4 1 件 件 件 件 1 件

5 0 件 件 件 件 件

6 2 件 1 件 件 件 1 件

7 1 件 1 件 件 件 件

8 1 件 件 1 件 件 件

9 3 件 1 件 2 件 件 件

10 5 件 5 件 件 件 件

11 2 件 1 件 件 件 1 件

12 0 件 件 件 件 件

13 0 件 件 件 件 件

14 3 件 1 件 1 件 件 1 件

29 件 16 件 6 件 1 件 6 件

[　H24　24件　]

15.共同募金運動の推進協力

（1）赤い羽根共同募金運動の推進（10月1日～12月31日）

円

円

障害者福祉

児童福祉

母子・父子福祉

その他

合　　計

結婚・離婚

健康・衛生

医療

人権・法律

財産

高齢者福祉

援助実施 引継・紹介

生計

年金

職業・生業

住宅

11月12日 12月10日

相談内容 取扱件数

対応状況

解決 継続
社協による 他機関への

10月9日

1

平均

3 3 3 5 5 41 3.4

5

1月15日 2月4日 3月11日 合計

9月10日7月10日 8月6日6月11日

1 6 3 1 5

4月10日 5月14日

街頭募金 18,165 JR南条駅前・JR今庄駅前・河野総合事務所前

戸別募金 2,651,395 区長会・婦人福祉協議会（南条）依頼

募金種類 募金額 依頼先

円

円

円

円

円

円

[　H24　3,266,171円　]

（2）歳末たすけあい募金運動の推進（12月1日～12月31日）

円

円

円

[　H24　1,163,570円　]

（3）災害義援金関係

円

16.各福祉団体の活動支援

（1）町老人クラブ連合会・地区老人クラブ連合会の活動支援

（2）町身体障害者連合会・地区身体障害者協会の活動支援

（3）町婦人福祉協議会・地区婦人福祉協議会の活動支援

（4）町母子寡婦福祉会・地区母子寡婦福祉会の活動支援

（5）町ひまわり会の活動支援

（6）町赤十字奉仕団・地区分団の活動支援

17.その他の事業

（1）県内社協職員協議会・県ホームヘルプサービス事業者協議会・

 県デイサービスセンター協議会への参画

（2）町行事への協力

（震災当初からの義援金総額886,021円）

募金種類 募金期間 募金額

東日本大震災義援金  H25.4.1～H26.3.31 12,570

225,506

1,130,448

募金種類 募金額 依頼先

戸別募金 区長会依頼

その他 明るい社会づくり推進協議会・熊谷財団・個人より

計

904,942

その他

職域募金 177,567

計 3,279,950

窓口募金 5,950 公共施設・観光施設募金箱設置依頼

自販機募金 54,288 役場本庁・総合事務所自動販売機

町議会議員・役場関係職員依頼、民生児童委員協議会、社協職員

学校募金 47,085 町内小中学校依頼

社協会長・副会長・事務局職員

法人募金 325,500 町内事業所依頼（会長・副会長・職員）

はす工房「花里音」、身体障害者連合会

手話サークル「れんげ」、ひまわり会

副町長、婦人福祉協議会、母子寡婦福祉会